
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€29.126,87 2023 CE 504020201 Canoni noleggi area non sanitaria ING. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI BAGNI CHIMICI PER POSTAZIONI DRIVE IN E PRONTO
SOCCORSO OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 - CIG: Y9939115B1

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.5
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTO l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 
del 17 dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 
del 27 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 
UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale nell’ambito dell’individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro la 
tipologia relativa all’acquisizione di beni e servizi fino ad € 40.000,00; 

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della 
UOC Acquisizioni Beni e Servizi;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 138206/2022 del 12/09/2022 (All. 1), è stata richiesta 

l’acquisizione in noleggio di n. 7 bagni chimici per postazioni Drive-In e Pronto 
Soccorso, rientranti nelle misure straordinarie relative all’emergenza Covid 19;  

 
CONSIDERATO inoltre che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto è stato 

avviato un confronto tra preventivi su MEPA, n. 3349196, tramite invio, in data 
13/12/2022, di n. 5 richieste ai seguenti operatori economici: 

 
 COMMERCIALE SICULA S.R.L. 
 ESPURGO AGS S.N.C. 
 MILAE SERVIZI DI LA ROSA FERDINANDO AURELIO C. S.N.C. 
 SEBACH S.P.A. UNIPERSONALE 
 TAILORSAN SPA 

 
 che, nel termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di 

partecipazione – fissato per il 20/12/2022 ore 12:00 - è pervenuto un unico 
preventivo di spesa da parte dell’operatore economico SEBACH S.P.A. 
UNIPERSONALE;  

 
TENUTO CONTO  che, previa verifica della rispondenza del prodotto offerto a quello richiesto, 

l’offerta presentata dall’Operatore Economico SEBACH S.P.A. UNIPERSONALE è 
stata ritenuta congrua (All. 2); 

 
RITENUTO  pertanto di approvare l’offerta economica presentata dalla SEBACH S.P.A. 

UNIPERSONALE e di procedere all’aggiudicazione della fornitura tramite 
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 



 

 

in favore della SEBACH S.P.A. UNIPERSONALE - codice fiscale n. 03912150483 e 
partita IVA n. 03912150483 - per un importo complessivo di € 23.874,48 + IVA; 

 
RILEVATO che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del d.lgs. n. 50/2016, riservandosi 
l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese, di 
dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge; 

 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui 
requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di € 29.126,87 IVA compresa, derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata sul conto economico n. 504020201 “Canoni noleggi 
area non sanitaria” per l’anno 2023; 

 
DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – Smart CIG: Y9939115B1; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 76/2020, il noleggio di n. 7 bagni chimici per 
postazioni Drive In e Pronto Soccorso dell’Asl Roma 1 in favore della ditta SEBACH SPA, con sede in 
CERTALDO, Prov. FI, via FIORENTINA, n. 109, CAP 50052, codice fiscale n. 03912150483 e partita IVA n. 
03912150483, per un importo complessivo di € 23.874,48 + IVA;  
 
di dare atto che la spesa complessiva pari a € 29.126,87 IVA compresa, verrà imputata sul conto n. conto 
economico n. 504020201 “Canoni noleggi area non sanitaria” per l’anno 2023; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/9/2022,  
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Logistica e 
che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile, 
Ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva 
dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i; 
 
di nominare come DEC del servizio il sig. Walter Lista, in servizio presso l’ Uoc Masi, cui sono demandate 
tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente 
provvedimento; 
 
di stipulare il contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 



 

 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



            

 

ASL ROMA 1                        UOC Logistica  
Borgo S.Spirito 3                 Responsabile  Ing. Paola Brazzoduro 
00193 ROMA                        Tel. 06 / 6835.2450   
Tel. 06/68351                       e-mail: uoc.logistica@aslroma1.it 
P.IVA/C.F 13664791004          Pec:    protocollo@pec.aslroma1.it 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica  
ASL Roma 1 n.  _____________ del _____________ 
 
 
 
 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi  
Dott.ssa Cristina Franco 

 
 
 
Oggetto: Trasmissione fabbisogno Noleggio bagni mobili per postazioni DRIVE IN – MISURE STRAORDINARIE 
PER EMERGENZA COVID-19.  
 
 

Visto l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere con la Ditta TOI TOI Srl  prevista al  
31/12/2022 per il noleggio dei bagni chimici, si rappresenta la necessità di indire apposita procedura di gara 
al fine di assicurare il noleggio di che trattasi per un periodo di 12 mesi. 

 
Nel mese di luglio 2022, in considerazione dell’andamento della Pandemia e della chiusura dei DRIVE 

IN, è stato richiesto alle Strutture Competenti di rappresentare eventuali esigenze di assicurare la continuità 
del servizio.  

 
Alla luce di quanto comunicato dalle predette strutture al seguito si riporta la rimodulazione del 

fabbisogno dei bagni chimici che è passato da n. 18 a n. 7:  
 

 Postazione esterna del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri n. 2 bagni 
chimici di cui uno per disabili con pulizia, sanificazione e svuotamento n. 7 volte la settimana; 

 Postazione esterna del Presidio Ospedaliero Santo Spirito n. 2 bagni chimici con annessa 
pulizia, sanificazione e svuotamento n. 7 volte a settimana; 

 Postazione esterna per la Vigilanza presente al Parco del Santa Maria della Pietà n. 1 bagno 
chimico con annessa pulizia, sanificazione e svuotamento n. 7 volte a settimana; 

 Postazione esterna presente vicino al centro vaccinale al Parco del Santa Maria della Pietà n. 1 
bagno chimico con annessa pulizia, sanificazione e svuotamento n. 7 volte a settimana; 

 Postazione esterna per la Vigilanza presente a Via Casal Lombroso n. 1 bagno chimico con 
annessa pulizia, sanificazione e svuotamento n. 7 volte a settimana. 

  
 Tenendo altresì conto degli importi corrisposti per i noleggi in essere, si stima una base d’asta pari ad 
€. 25.000,00 Iva esclusa. 

 
 
 
 

A
S

L
 R

M
/1

P
ro

t. n. 13
82

06
/2

02
2

 d
el 1

2/09
/2

02
2

F
irm

a
to

 d
a: P

ao
la

 B
ra

zzod
uro

ALLEGATO 1

mailto:uoc.logistica@aslroma1.it


 

 

Si coglie altresì l’occasione per rappresentare che gli interventi di pulizia, sanificazione e 
svuotamento dei bagni chimici consistono:  

1) pulizia = lavaggio interno ed esterno dei bagni con prodotti detergenti; 
2) sanificazione = un’accurata pulizia con prodotti anti covid 19; 
3) svuotamento = aspirazione dei reflui mediante auto spurgo autorizzati e successivo smaltimento 

presso impianti autorizzati.  
 
 Il bagno chimico deve avere le seguenti caratteristiche: seduta WC, lavabo per le mani, illuminazione, 
ventilazione, sistema di chiusura ed apertura della porta, attivazione per il risciacquo del WC tramite pedale, 
ed attivazione acqua per le mani tramite pedale, e comunque con le caratteristiche minime indicate nella 
norma europea EN 16194 che riporta: “La norma UNI EN 16194 si applica ai bagni mobili (esclusi i bagni a 
secco) non collegati alla rete fognaria. Essa specifica i requisiti per i servizi relativi all'installazione dei bagni 
mobili e i requisiti pertinenti ai bagni mobili e ai prodotti sanitari, tenendo conto di fattori quali igiene, salute 
e sicurezza. Essa specifica i requisiti di qualità minimi relativi ai bagni mobili e ai prodotti sanitari e correlati 
inoltre alle misure di pulizia richieste, al numero di bagni mobili da fornire, alle ubicazioni nonché agli 
intervalli di pulizia e smaltimento”.  

 
I costi derivanti dall’aggiudicazione sono da imputarsi sul Conto Economico: 504020201 “Canoni 

noleggi area non sanitaria” anno 2023. 
 
  Si ringrazia e si porgono cordiali saluti. 
 
             Il Responsabile UOC Logistica    

                              Ing. Paola Brazzoduro          
 
 
 
 
L’Estensore: C. Chini 
Tel: 06/68354117  

A
S

L
 R

M
/1

P
ro

t. n. 13
82

06
/2

02
2

 d
el 1

2/09
/2

02
2

F
irm

a
to

 d
a: P

ao
la

 B
ra

zzod
uro

ALLEGATO 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI BAGNI CHIMICI PER 

POSTAZIONI DRIVE IN E PRONTO SOCCORSO OCCORRENTI ALLA ASL ROMA 1 

 

 

ALLEGATO 3 – SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 2



 

 

Pag. 2 di 3 

− Il/La sottoscritto/a ANTONELLA DIANA, nato/a a MILANO, Prov. MI, il 04/08/1968, residente in Certaldo, via Fiorentina 109, domiciliato per la carica 

presso la sede legale sotto indicata, in qualità di AMMINISTRATORE DELEGATO, della SEBACH SPA, con sede in CERTALDO, Prov. FI, via 

FIORENTINA, n. 109, CAP 50052, codice fiscale n. 03912150483 e partita IVA n. 03912150483, ai fini della partecipazione alla procedura per 

l’affidamento della fornitura in noleggio di bagni chimici per postazioni drive in e pronto soccorso occorrenti alla ASL ROMA: 

OFFRE 

N. DESCRIZIONE U.M. 

QUANTITÀ 

COMPLESSIVE 

MENSILII (Q) 

PREZZO UNITARIO 

(IVA esclusa, in cifre, 

max 2 cifre decimali) 

€ (Pu) 

PREZZO UNITARIO 

(IVA esclusa, in lettere, 

max 2 cifre decimali) 

€ (Pu) 

PREZZO TOTALE 

(IVA esclusa, in cifre, 

max 2 cifre decimali) 

€ Ptot = (Q x Pu) 

PREZZO TOTALE 

(IVA esclusa, in lettere, 

max 2 cifre decimali) 

€ Ptot = (Q x Pu) 

1 
bagni mobili pezzo 7 

€ 30,02 Euro TRENTA/02 € 210,14 
Euro 

DUECENTODIECI/14__ 

2 

pulizie, 

sanificazioni e 

svuotamenti 

pezzo 217 
€ 8,2 Euro OTTO/2 € 1.779,4 

Euro 

MILLESETTECENTOSETTAN

TANOVE/4 

VALORE COMPLESSIVO MENSILE DELL’OFFERTA VM = P.TOT. 1 +P.TOT. 2 
 € 1.989,54 

 Euro 

MILLENOVECENTOOTTAN

TANOVE/54 

VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO =VM x 12  € 23.874,48 

 Euro 

VENTITREMILAOTTOCENT

OSETTANTAQUATTRO/48

____ 

Inoltre, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze amministrative e delle responsabilità penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto, sotto la propria responsabilità,  

Si precisa che, in caso di aggiudicazione della procedura in oggetto, il servizio di movimentazione e manutenzione dei bagni, nonché la raccolta, il trasporto e 

l’avvio allo smaltimento dei reflui c/o impianti autorizzati, sarà eseguito dal concessionario di zona AC Ecologia Srl, Società in possesso di tutte le autorizzazioni 

di legge per lo svolgimento dei servizi, in virtù di un contratto continuativo di servizio sottoscritto in epoca anteriore all’indizione della procedura di cui in 

oggetto. 

ALLEGATO 2



 

 

Pag. 3 di 3 

 

CERTALDO, lì 15/12/2022 

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

ALLEGATO 2


		2022-09-12T15:00:38+0200
	Paola Brazzoduro


	DETRGNUM: 2739
	DETRGDAT: 23/12/2022
	DETRSNUM: 410
	DETRSDAT: 23/12/2022
		2022-12-22T10:24:49+0100
	BARBARA GENTILE


		2022-12-22T14:06:11+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2022-12-23T08:37:46+0100
	MARIA RENATA MESSINA


		2022-12-23T12:11:54+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI




